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MATEMÁTICAS II         Tiempo máximo: 1 hora y 30 minutos 
 
El alumno elegirá uno de los dos repertorios que a continuación se proponen. 
 
 

REPERTORIO A 
 
 
1º) Sea ( )xf  una función derivable en (0, 1) y continua en [0, 1], tal que ( ) 01 =f  y 
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2º) Calcular un polinomio de tercer grado ( ) dcxbxaxxP +++= 23  sabiendo que verifi-
ca lo siguiente: 
 
i ) Tiene un máximo relativo en x = 1. 
 
ii ) Tiene un punto de inflexión en P(0, 1). 
 

iii ) Se verifica:  
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 Teniendo en cuenta (1) y que d = 1 y que b = 0 :  ( ) 13 ++= cxaxxP  
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 Resolviendo el sistema formado por (1) y (2), teniendo en cuenta que b = 0 : 
 

5

3
;;0

5

3
;;03;;

5

1
;;15

12

026

12

03
==+−=+−=−=⇒





−=−−
=+





=+
=+

cccaaa
ca

ca

ca

ca
 

 

( ) 1
5

3

5

1 3 ++−= xxxP  

 
********** 

www.yo
qu

ier
oa

pro
ba

r.e
s



 

3º) Dado el sistema de ecuaciones: 
( )

( )
( ) 








=−++
−=+−+

=++−

422

1231

31

zmyx

mzymmx

zyxm

. Se pide: 

 
a ) Discutirlo según los distintos valores de m. 
 
b ) Resolverlo cuando sea compatible indeterminado. 

 
---------- 
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b ) Resolvemos para x = 4. Despreciamos una de las ecuaciones, por ejemplo, la tercera, 
resultando el sistema:   
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 Dando valores a λ  se obtienen tantos grupos de soluciones como se deseen, por 
ejemplo: 
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4º) Dado el punto P(1, 3, -1), se pide: 
 
a ) Escribir la ecuación que deben verificar los puntos X(x, y, z) cuya distancia a P sea 
igual a 3. 

b ) Calcular los puntos de la recta 
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r cuya distancia a P es igual a 3. 

---------- 
P(1, 3, -1)  ;;  X(x, y, z). 
 
 

( ) ( ) ( ) ( ) ( ) ( )

02262;;9129612

9131;;31313

222222

222222

=++−−++=++++−++−

=++−+−=++−+−⇒=

zyxzyxzzyyxx

zyxzyxPX

 

 
 Se trata de una esfera de radio 3 y centro el punto P(1, 3, -1). 
 
 
b )  Los puntos de la recta r que equidistan del punto P(1, 3, -1) 3 unidades son la inter-
sección de la recta r con la esfera obtenida en el apartado anterior, o sea: 
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REPERTORIO B 

 

1º) a ) Resolver el sistema de ecuaciones: 




=−+
=++
22

132

zyx

zyx
. 

 
b ) Hallar dos constantes βα y  de manera que al añadir al sistema anterior una tercera 
ecuación βα =++ zyx5 , el sistema sea compatible indeterminado. 

---------- 
a ) 
 Parametrizando la variable z, resulta:  
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 Dando valores a λ  se obtienen tantos grupos de soluciones como se deseen, por 
ejemplo: 
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b ) 

 El sistema resultante es  
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 Para que la el sistema sea compatible indeterminado basta con que la tercera 
ecuación satisfaga las soluciones obtenidas en el apartado anterior, es decir: 
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2º)  Hallar una matriz X tal que BAXA =− ··1 , siendo 
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 Multiplicando por la izquierda por A y por la derecha por A-1 en BAXA =− ··1 , 
resulta: 
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3º)  Calcular los siguientes límites:  
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4º) Dadas las rectas 
21

2

1

1

4
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2

1 zyx
sy

zyx
r =

−
−=+≡−=−=−≡ : 

a ) Hallar la ecuación de la recta t que corta a las dos y es perpendicular a ambas. 
 
b ) Calcular la mínima distancia entre r y s. 

---------- 
a ) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 La situación del problema se refleja en el gráfico anterior. 
 
 El procedimiento para hallar la ecuación de la recta t es el siguiente: 
 
1.- Determinamos los puntos sByrA ∈∈ :   A(1, 1, 1) y B(-1, 2, 0). 
 
2.- Hallamos unos vectores directores de las rectas:  ( ) ( )2,1,14,3,2 −== sr vyv . 

 
3.- Obtenemos un vector w , perpendicular a sr vyv : 
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4.- Determinamos los planos 21 ππ y , de la forma siguiente: 
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 La recta pedida, t, es la que determinan los planos 21 ππ y  en su intersección: 
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b )  
 
 Se entiende como distancia entre dos rectas que se cruzan, a la menor distancia 
entre ambas. 
 
 Para una mejor comprensión, hacemos un esquema de la situación. 
 
 
 
 
 
 
 
 Pa- ra calcu-
lar la dis- tancia 
entre las rectas 
vamos a determi-
nar un paralelepípedo cuyas dimensiones son los vectores directores de las rectas y otro 
vector que tiene como origen el punto A de r y final otro punto B de la recta s, tal como 
se observa en la figura.  
 
 El volumen del paralelepípedo es el producto mixto de los tres vectores. Por otra 
parte, también se puede determinar el volumen como el producto del área de la base por 
la altura. Observemos que la altura h es igual a la distancia pedida d entre ambas rectas. 
 
 Todo lo anterior se puede expresar de la siguiente forma: 
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